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سال بیست ودوم      شماره ۵۴۱۲ سیاستسیاست

مرحلــه  پاک آییــن: 
کنونی بســیار حساس 
اســت و ایران نیازمند 
انســجام  و  وحــدت 
میان  هماهنگی  ملی، 
مســئولان ارشد نظام 
در حوزه های نظامی و 
سیاســی و یکپارچگی 
داخلی است. فقط در 
است  شرایطی  چنین 
می تواند  کشــور  کــه 
چانه زنی  قــدرت  بــا 
بیشتری وارد مذاکرات 
امتیــازات  و  شــود 

بیشتری کسب کند

 حداد: در مقابل، دامنه 
ســطح  از  تهدیدهــا 
منطقه ای به حوزه های 
ماننــد  حســاس تری 
امنیت  و  هرمــز  تنگه 
انــرژی نیز گســترش 
نتیجــه،  در  یافــت. 
موضــوع از یک تقابل 
نظامی صرف به مسئله 
گســترده تری  امنیتی 
بین المللی  ســطح  در 
تبدیل شــد. در چنین 
یادداشت  شــرایطی، 
موجــود  تفاهــم 
تبدیل  برای  تلاشــی 
میدانی  دستاوردهای 
دســتاوردهای  بــه 
راهبردی  و  سیاســی 
ارزیابی می شود. هدف 
روند،  ایــن  از  آمریکا 
از  سیاسی  بهره برداری 
نتایج جنــگ و تثبیت 
یــک  قالــب  در  آن 
ارائه  قابل  دســتاورد 

است

بکشیمباید از نزاع های بی حاصل دست سیدحسن خمینی:
آیــت االله سیدحســن خمینی بــا تأکید بر 
اینکــه «باید از نزاع های بی حاصل دســت 
بکشــیم» گفت: ملتی کــه از روز تولد نام 
سیدالشــهداء(ع) را بر زبان دارد و حیات با 
ظالمین را جز خســارت نمی داند، در خون 
او اســتقامت وجود دارد. ما در جنگ اخیر 
به پیروزی رسیدیم و در آن تردیدی نیست. 
آیت االله سیدحســن خمینــی پیش از ظهر 
دیــروز در دیدار وزیر و کارکنان وزارت جهاد 
کشاورزی در حرم امام، طی سخنانی با اشاره 
به جنگ اخیر گفت: روزهای بزرگی را پشت 
سر گذاشــتیم. آیندگان راجع به اتفاقی که 
افتاد و با هدف قراردادن رهبری که ســتون 
خیمه انقلاب بودند  شــروع شد، سخن ها 
خواهند گفت. شــاید در خوش بینانه ترین 
حالت هم کسی فکر نمی کرد انقلاب بدون 
ایشان بقا داشته باشد؛ اما این دوره گذشت. 
در این دوره ســخت و طاقت فرسا، در کنار 
عملکرد معجزه آسا، توکل به خدا و روحیه 
ایثار نیروهای مسلح و آغوش باز آنها برای 
شهادت، یکی از بخش های درخشان کشور 
نظام اداری کشــور و به خصــوص وزارت 

جهاد کشاورزی بود.

او افــزود: تمــام مغازه ها پــر از جنس 
بود و یک جا ســخن از کمبود مطرح نشد. 
روحیــه بزرگ مــردم ایران باعث شــد در 
کالاهای اساســی و غیراساســی کمبودی 
مطرح نشــد. ایــن در حالی اســت که در 
تمام کشــورها عــلاوه بر خــود جنگ که 
وحشت برمی انگیزد، کمبودها یک مسئله 
اساسی است. خدا رحمت کند رهبر شهید 
را که در آخرین ســخنرانی خــود گفتند  از 
ناو خطرناک تر آن وســیله ای اســت که ناو 
را به قعــر دریا می فرســتد. خیلی ها فکر 
کردند منظور ایشــان موشــک بــود، بلکه 
مقصود ایشــان اراده بــود. در نتیجه، ناوی 
که می خواست ما را زمین گیر کند، خودش 
به گل نشست. آمده بودند بکشند و تجزیه 
کنند و بروند یا شــاید هم نروند، اما پشــت 
اراده ســتبر مردم ایران ماندند. ما این اراده 
را از ایــن مرد بزرگ داریم که به ما آموخت 
ایرانی بــودن و مســلمان بودن هزینه دارد، 
امــا نتیجه هم دارد. رهبر شــهید ما گفتند 
آنهایی که فکــر می کنند ایســتادن هزینه 
دارد، بدانند که دســت دشــمن را بوسیدن 
هزینه بیشتری دارد. یادگار امام با بیان اینکه 
امام نیز ایــن درس را از سیدالشــهداء(ع) 
آموخته بود، افزود: ملتی که از روز تولد نام 
سیدالشــهداء(ع) را بر زبان دارد و حیات با 
ظالمین را جز خســارت نمی داند، در خون 
او اســتقامت وجود دارد. ما در جنگ اخیر 
به پیروزی رسیدیم و در آن تردیدی نیست. 
امروز هرکس با سخت ترین متر و معیارها 
هم محاسبه کند، ملت ایران را در این جنگ 
پیروز مطلق می داند. آیت االله سیدحســن 
خمینی در بخشی دیگر از سخنانش درباره 
پیامبر (ص) گفت: بعد از یک جنگ که وقت 
تقســیم غنائم و شــهرت ها بود، فرمودند: 
«وقــت جهاد اکبر اســت». یــادگار امام با 
توصیه به «خدمت بیشتر» توسط مسئولان 
در دوران پس از پیروزی، یادآور شد: تسبیح 
لفظی نگوییم، تسبیح عملی کنیم که در گرو 
عبور از منیت هاست. امام هم یک  بار گفتند: 
«من را نمی شود بازی داد! دعوای خود من 
و شما و همه کسانی که دعوا می کنند همه 
برای خودشــان است ». تســبیح واقعی در 
گرو عبور از نزاع هاست. پیروزی ما به خاطر 
خون هــای پاکی که ریخته شــد و نام های 
مبارکی بود که بر زبان داشــتیم. حفظ این 
نعمت در گرو عبور از نزاع های بی حاصلی 
اســت که نتیجــه منیّت هاســت. تمام آن 
۳۹ روز جهــاد اصغر بــود و از این به بعد 
جهاد اکبر اســت که آن را باید از خودمان 
شــروع کنیم. آنگاه در مقابل مردم افتاده تر 
می شــویم و نتایج بیش از حــد تصوری را 
از کارهــا می گیریم. مــا را محاصره دریایی 
کردند، اما به گفته وزیر جهاد کشــاورزی با 
تدبیر از آن عبور کردیم. درحالی که این کار 
غول های بــزرگ دنیا را می تواند زمین بزند، 
امــا ظرفیت جمهــوری اســلامی و مردم 
ایران بســیار بالاتر از ثمراتی است که از این 
مجموعــه می گیریم. او در پایان با اشــاره 
به اســتقامت پیامبــر(ص) بــر همراهان 
سســت عنصر، گفت: اگــر می خواهیم به 
پیروزی برســیم، باید یک جامعه استقامت 
کنــد. این ایام نشــان داد وقتی همه با هم 
اســتقامت کردیم، به نتیجه رسیدیم. پس، 
پیروزی یعنی «همه با هــم» که در عنوان 

جهاد سازندگی درج شده است.

جنگ روایت ها
در همین راســتا، جی دی ونس، معــاون رئیس جمهور آمریکا، 

ادامـه از 
صفحه

۲

اعلام کرد دولت ترامپ هنوز متن یادداشــت تفاهم را منتشــر 
نکرده اســت، زیرا برخی میانجی ها، از جمله پاکستان و قطر، از 
واشــینگتن خواســته اند این اقدام با «ترتیــب» و «زمان بندی» 
مناسبی انجام شود. ونس با اشاره به ملاحظات سیاسی و منطقه ای افزود 
حساســیت هایی در جهان عرب و جهان اســلام وجود دارد و آمریکا تلاش 
می کند در انتشــار جزئیات توافق، این ملاحظات را مدنظر قرار دهد تا روند 

شکل گرفته با چالش های زودهنگام مواجه نشود.
هم زمان، کانال ۱۳ اسرائیل گزارش داد واشینگتن جزئیات تفاهم با ایران 
را حتی از اسرائیل نیز پنهان نگه داشته است. بر اساس این گزارش، دولت 
آمریکا نگران اســت تل آویو با افشــای مفاد توافق، کارزاری رسانه ای علیه 
آن بــه راه اندازد و روند اجرای تفاهــم را با مانع روبه رو کند. همچنین یک 
مقام ارشــد اسرائیلی نیز از وجود «بحران اعتماد» میان دو طرف خبر داده 
است. این گزارش همچنین به نگرانی های امنیتی اسرائیل اشاره می کند. بر 
اساس این روایت، مقامات نظامی اسرائیل بیم آن دارند که امضای توافق، 
این رژیم را ناچار به عقب نشینی کامل از جنوب لبنان تا مرزهای بین المللی 
کند؛ موضوعی که فراتر از وضعیت فعلی اســت و ارتش اسرائیل آمادگی 
لازم بــرای اجرای آن را نــدارد. به همین دلیل، گزارش ها از ســردرگمی و 

بلاتکلیفی در میان فرماندهان و نیروهای نظامی این رژیم حکایت دارد.
در مقابل، دونالد ترامپ از انتشــار متن تفاهم در آینده نزدیک خبر داد و 
مدعی شــده: «نه تنها آن را منتشر می کنم، بلکه احتمالا یک نشست خبری 
برگــزار خواهم کرد و متن آن را کلمه به کلمه می خوانم تا رســانه ها آن را 
به درستی پوشش دهند». رئیس جمهور آمریکا این تفاهم را «سندی بسیار 
مهــم» توصیف کرد. ترامــپ همچنین تأکید کرد از نــگاه او، محور اصلی 
این تفاهم جلوگیری از دســتیابی ایران به ســلاح هســته ای است و سایر 
موضوعــات در اولویت بعــدی قرار دارند. او افزود توافق را برای بررســی 
به کنگره آمریکا ارســال خواهد کرد و مدعی شد روابط تهران و واشینگتن 
اکنون وارد مرحله ای عادی تر شــده است؛ اظهاراتی که نشان می دهد کاخ 
سفید در تلاش است ضمن حفظ محرمانگی مقطعی مفاد تفاهم، زمینه را 

برای مدیریت سیاسی و حقوقی آن در داخل آمریکا نیز فراهم کند.

بازار داغ گمانه زنی درباره متن تفاهم ایران و آمریکا؛ روایت های متفاوت از یک 
توافق منتشرنشده

درحالی که دولت آمریکا همچنان از انتشار رسمی متن یادداشت تفاهم 
بــا ایران خودداری می کند و مقام های دو کشــور نیز ترجیح داده اند درباره 
جزئیات این ســند ســکوت اختیار کنند، فضای رســانه ای بیش از هر زمان 
دیگری مملو از گمانه زنی ها و انتشــار متن های منتســب به این تفاهم نامه 
شده اســت. به نظر می رسد خلأ اطلاع رسانی رسمی، زمینه را برای رقابت 
رسانه ها در انتشار نسخه های ادعایی از توافق فراهم کرده است، به گونه ای 
که هر رسانه مدعی اســت به متن یا پیش نویس نهایی تفاهم دست یافته 
اســت. در تهران نیز تاکنون هیچ مقام رســمی جزئیات این سند را تأیید یا 
منتشر نکرده و موضع رسمی همچنان بر پرهیز از اظهارنظر درباره محتوای 
مذاکرات اســت. با این حال، طــی روزهای اخیر چند رســانه منطقه ای و 
بین المللی متن هایی را منتشــر کرده اند که اگرچه در کلیات شــباهت های 
قابــل توجهی با یکدیگــر دارند، امــا در برخی بندهای مهــم تفاوت های 

معناداری نیز میان آنها دیده می شود.
پایگاه خبری بلومبرگ در گزارشــی، متنی را به عنوان یادداشــت تفاهم 
پایان جنگ میان ایران و آمریکا منتشــر کرد که شــباهت زیادی با نســخه 
منتشرشده از ســوی العربیه انگلیســی دارد. این متن بر اعلام پایان فوری 
جنگ، تعهد متقابل تهران و واشــینگتن به خودداری از اقدامات خصمانه، 
آغــاز مذاکرات برای توافق نهایی ظرف ۶۰ روز، لغو محاصره دریایی ایران، 
خــروج نیروهای آمریکایــی از منطقه، رفع تدریجی تحریم ها، آزادســازی 
دارایی های مسدودشــده ایــران و تأکید دوباره تهران بر عدم تولید ســلاح 

هسته ای استوار است.
در مقابل، العربیه انگلیسی نسخه ای مفصل تر و ۱۴ماده ای منتشر کرده 
که علاوه بر موارد فوق، جزئیات بیشتری درباره سازوکار اجرای توافق ارائه 
می دهد. در این نســخه، آمریکا متعهد می شــود برنامه ای برای بازســازی 
اقتصــاد ایران بــا حداقل ۳۰۰ میلیــارد دلار ســرمایه گذاری و تأمین مالی 
تدوین کند، تمامــی تحریم های اولیه، ثانویه و حتــی تحریم های مرتبط با 
قطع نامه های شــورای امنیت و شورای حکام آژانس را در چارچوب توافق 
نهایی لغو کند و وزارت خزانه داری آمریکا نیز بلافاصله معافیت هایی برای 
صادرات نفت، محصولات پتروشــیمی، خدمات بانکی، بیمه و حمل ونقل 
ایران صادر کند. همچنین ایجاد ســازوکار مشــترک برای نظارت بر اجرای 
توافق و تصویب توافق نهایی در قالب قطع نامه الزام آور شــورای امنیت از 

دیگر بندهای این روایت است.
تابنــاک نیز متن دیگری را منتشــر کرده و مدعی شــده نســخه نهایی 
تفاهم نامه در اختیار این رســانه قرار گرفته اســت. بررســی این متن نشان 
می دهد در بخش عمده ای از مفاد، شــباهت بسیار زیادی با نسخه العربیه 
دارد؛ از پایــان جنگ و احترام به حاکمیت دو کشــور گرفته تا جدول زمانی 
۶۰روزه مذاکــرات، رفــع محاصره دریایی، خروج نیروهــای آمریکایی، لغو 
تحریم ها، آزادســازی دارایی های ایران و تصویب توافق در شورای امنیت. 
تفاوت ها عمدتا در نحوه نگارش، برخی واژگان حقوقی و ترتیب مواد دیده 
می شــود و از منظر محتوایی اختلاف چشــمگیری میــان دو روایت وجود 
نــدارد. در این میان، خبرگزاری مهر نیز با اســتناد به منبعی نزدیک به تیم 
مذاکره کننده ایرانی، جزئیات دیگری از پیش نویس ۱۴ماده ای منتشــر کرده 
که در برخی بندها با روایت های پیشــین تفاوت دارد. مهم ترین تفاوت این 
نسخه، اشاره به آزادســازی ۲۴ میلیارد دلار از دارایی های بلوکه شده ایران 
در دوره مذاکرات اســت؛ موضوعی که در نســخه های بلومبرگ، العربیه و 
تابناک فقط به آزادســازی کلی دارایی ها اشــاره شده و رقم مشخصی ذکر 
نشده است. همچنین مهر تصریح می کند بحث درباره برنامه موشکی ایران 
و حمایت از گروه های مقاومت به طور کامل از دستور مذاکرات خارج شده 
و توافق نهایی صرفا بر موضوعات هسته ای، لغو تحریم ها، سرنوشت مواد 
غنی شــده و برنامه بازســازی اقتصادی متمرکز خواهد بود؛ نکته ای که در 

دیگر نسخه های منتشرشده با این صراحت دیده نمی شود.
با وجود این تفاوت ها، مقایســه روایت های منتشرشــده نشان می دهد 
تقریبا همه آنها بر چند محور مشــترک تأکید دارند؛ از جمله توقف فوری 
جنگ، آغــاز مذاکرات برای توافــق نهایی در بــازه ای ۶۰روزه، خودداری 
طرفیــن از اقدامــات خصمانــه، رفــع محدودیت های دریایــی، کاهش 
فشــارهای تحریمی، آزادسازی دارایی های ایران، تکرار تعهد تهران مبنی 
بر عدم دســتیابی به سلاح هســته ای و تصویب توافق نهایی در شورای 
امنیت سازمان ملل. در مقابل، اختلاف اصلی میان این روایت ها بیشتر به 
سطح جزئیات، زمان بندی اجرای تعهدات، میزان امتیازات اقتصادی، رقم 
منابع مالی آزادشــده یا سرمایه گذاری وعده داده شده و دامنه موضوعات 
مذاکرات نهایی بازمی گردد. همین تفاوت ها باعث شــده است هیچ یک از 
این متون تاکنون به عنوان نســخه قطعی یا نهایی تفاهم نامه مورد تأیید 

قرار نگیرد.

خبر  سایه جنگ، امید صلح گزارش

در بخــش پایانــی گفت وگــو، این نماینــده برای 
ادامـه از 
صفحه

۲

توضیح نگاه خود به یک داســتان اشاره کرد: فرد 
کشــاورزی در اردســتان در حال کار با بیل بود که 
روحانی ای به او گفت هنگام هر ضربه ذکر بگوید. 
کشاورز مدتی این کار را انجام داد، اما خسته شد و از روحانی 
خواست کمک کند. روحانی بیل را گرفت اما پس از مدتی او 
نیز خســته شــد. مذاکره نیز مانند کار با بیل است؛ اگر صرفا 
ایدئولوژیک به آن نگاه شــود و واقعیت سختی کار و ضرورت 

امتیازدهی در نظر گرفته نشود، نتیجه حاصل نمی شود.
عضو کمیســیون امنیت ملی در پایــان گفت هرچند امید 
قطعــی به صلح ندارد، اما به تفاهم امیدوار اســت. او تأکید 
کرد: مردم ایران شایسته زندگی آرام هستند و ادامه وضعیت 
تنــش زا در چهار دهه گذشــته به نفع کشــور نبوده اســت. 
امیدوارم این روند به ســمت زندگی آرام تر، کاهش تنش ها و 

بهبود شرایط اقتصادی و سیاسی کشور حرکت کند. 

پاک آیین: بعید می دانم به ترک تخاصم با آمریکا برسیم
«تفاهــم  از  بحــث  درحالی کــه 
احتمالی ایران و آمریکا» بار دیگر به 
بازگشته،  سیاسی  تحلیل های  صدر 
محســن پاک آیین، سفیر سابق ایران 
بــا  گفت و گــو  در  آذربایجــان،  در 
«شرق» با تفکیک دو مرحله توقف 
جنگ و آغاز مذاکرات ۶۰روزه تأکید 
می کند آنچه امروز در جریان اســت، بیش از آنکه یک توافق 
نهایی باشد، تلاشــی مرحله بندی شده برای عبور از وضعیت 
جنگی و ورود به یک مســیر کنترل شــده دیپلماتیک اســت؛ 
مسیری که به گفته او، با وجود بی اعتمادی عمیق و اختلافات 

راهبردی، همچنان در هاله ای از ابهام و دشواری قرار دارد.
پاک آییــن گفــت: این تفاهم اساســا دو مرحلــه دارد؛ در 
مرحله نخست، موضوع اصلی توقف جنگ است، به گونه ای 
که نه تنها درگیری ها متوقف شود، بلکه محاصره های دریایی 
و برخــی اقدامات نظامــی از جمله حمــلات مرتبط با رژیم 
صهیونیســتی به حزب االله نیز پایان یابــد و وضعیت جنگی 
به طورکامل برچیده شــود. او تأکید کرد آتش بس نباید صرفا 
شــکلی باشــد، بلکه باید به معنای واقعــی پایان وضعیت 
جنگی باشــد. به گفته او، پــس از تحقق ایــن مرحله، وارد 
مرحله دوم یعنی یک بازه زمانی۶۰روزه برای مذاکره بر ســر 
مســائل اصلی می شوند. ایران و آمریکا همچنان در وضعیت 
بی اعتمادی عمیق قرار دارنــد. او تأکید کرد آمریکا به  عنوان 
یک دشــمن راهبردی برای ایران تعریف می شود و اختلافات 

دو طرف سابقه ای طولانی دارد.
او افزود: در بالاترین ســطح این تنش هــا، حتی اقداماتی 
ماننــد ترور رهبر انقلاب نیز در حافظــه تاریخی روابط وجود 
دارد و همین موضوع باعث شده ایران به طور طبیعی اعتماد 
راهبردی به آمریکا نداشــته باشــد و در شــرایط بی اعتمادی 
وارد مذاکره شــود. با وجود ایــن بی اعتمادی، تجربه تاریخی 
از پایبنــدی آمریکا به تعهدات نیز در محاســبات ایران لحاظ 
می شود. مرحله دوم مذاکرات به مراتب دشوارتر خواهد بود و 
در حال حاضر نمی توان  پیش بینی دقیقی از نتیجه آن داشت. 
این دیپلمات باســابقه در ادامه گفت: در مرحله دوم، هدف 
اصلــی لغو تحریم های ظالمانه علیه ایــران و تثبیت حقوق 
کشور در زمینه استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای است. اگر 
این مسیر به درســتی پیش برود، می توان درباره آینده با دقت 
بیشــتری صحبت کرد، اما در حال حاضر این مرحله بســیار 

حساس و دشوار است.
در ادامه این گفت وگو این پرســش مطرح شد که آیا پس 
از ۴۸ ســال می توان به «ترک تخاصم» میــان ایران و آمریکا 
رســید یا خیر که او در پاســخ گفت بســیار بعید می داند دو 
کشور به مرحله ترک تخاصم برسند. او توضیح داد: تخاصم 
میان دو کشــور می تواند در قالب مذاکره مدیریت و در برخی 
حوزه ها به تفاهم منجر شود، اما پایان کامل خصومت از نظر 
او بعید است.  سفیر سابق ایران در آذربایجان با اشاره به نقش 
لابی های سیاسی در آمریکا و همچنین نگاه مشترک دو حزب 
جمهوری خــواه و دموکرات گفت: هر دو جریان سیاســی در 
آمریکا در تلاش هستند از تبدیل ایران به یک الگو و ممانعت 
از پیشــرفت آن جلوگیری کنند و همین موضوع احتمال ترک 
کامل خصومت را کاهش می دهد. با این حال ممکن است در 
برخی حوزه ها بتوان گام هایی به جلو برداشت، اما رسیدن به 

سطحی از پایان کامل تخاصم بسیار بعید است.
ایــن ســفیر ســابق در ادامه تأکیــد کرد: مرحلــه کنونی 
بســیار حساس اســت و ایران نیازمند وحدت و انسجام ملی، 
هماهنگی میان مســئولان ارشد نظام در حوزه های نظامی و 
سیاســی و یکپارچگی داخلی اســت. فقط در چنین شرایطی 
اســت که کشــور می تواند با قدرت چانه زنی بیشــتری وارد 
مذاکرات شــود و امتیازات بیشــتری کســب کنــد. در ادامه 
ایــن گفت وگو این پرســش مطرح شــد که نقش افــراد در 
رونــد مذاکرات تا چــه اندازه تعیین کننده اســت و آیا حضور 
چهره هایــی ماننــد محمدباقــر قالیباف در ایــن دوره باعث 
مذاکرات  روند  جدی ترشــدن 
شده اســت یا خیر که پاک آیین 
در پاســخ گفت: قطعا تبحر و 
مهــارت مذاکره کننده در روند 
اما  اســت،  تأثیرگذار  مذاکرات 
در  است  موظف  مذاکره کننده 
چارچوب تعیین شــده از سوی 
امنیت ملــی حرکت و حقوق 
ملت را پیگیری کند. او افزود: 
مذاکره کنندگان  فــردی  نقش 
مهم اســت، اما ایــن نقش در 
چارچــوب ســاختار تعریــف 
را  آن  نمی تــوان  و  می شــود 
مستقل از سیاست کلان کشور 
دید. در ادامه، درباره مقایســه 
نقش افــراد از جمله قالیباف 
و عراقچی نیز پرســیده شد آیا 
می توان میــان آنها تمایز قائل 
شــد یا خیر. او در پاسخ تأکید 

کرد: ایجاد دوگانگی میان این افراد کار درستی نیست. به گفته 
او، هر دو در یک چارچوب و یک تیم فعالیت می کنند؛ مشابه 
یک تیم فوتبال که همه اعضای آن برای یک هدف مشــترک 
تلاش می کنند. هر دو عضو یک گروه هستند، منتخب شورای 
عالی امنیت ملی اند و در چارچوب واحدی برای منافع کشور 
مذاکره می کننــد. بنابراین نباید میان آنهــا تقابل یا دوگانگی 

ایجاد کرد.

 غلامرضا حداد: گامی مثبت در راستای تثبیت آتش بس
در شــرایطی کــه فضای سیاســی 
از  یکــی  آســتانه  در  منطقــه 
پیچیده ترین دوره های تنش زدایی و 
در عیــن حال بی اعتمــادی متقابل 
میــان ایــران و آمریکا قــرار گرفته، 
غلامرضــا حــداد، اســتاد روابــط 
بین الملل دانشگاه علامه طباطبایی، 
در گفت وگو با «شــرق»، با تفکیک مراحل شکل گیری «تفاهم 
موقت» از مسیر یک توافق پایدار، تأکید می کند آنچه در حال 
شــکل گیری اســت، بیش از آنکه یک تحول راهبردی نهایی 
باشد، نتیجه اجبارهای امنیتی، محاسبات هزینه فایده و تلاش 
دو طرف برای مدیریت یک وضعیت جنگی فرسایشی است؛ 
مســیری که به باور او اگرچه می تواند به کاهش تنش منجر 
شــود، اما هنوز فاصله معناداری تــا یک توافق پایدار و تغییر 

ساختاری در روابط دو طرف دارد.
حــداد گفت: با این حال، رســیدن به یک متــن نهایی در 
چارچــوب منازعه موجود میان دو طــرف می تواند به  عنوان 
گامــی مثبت برای تثبیت آتش بس تلقی شــود. در آغاز روند 
مذاکرات، نه تنها ســطح بالایی از بی اعتمــادی میان طرفین 
وجود داشــت، بلکــه در طول این دوره نیــز علی رغم تمایل 
به جلوگیری از شکســت آتش بس، دو طــرف بارها اقدام به 

حملات نظامی محدود علیه یکدیگر کردند.
این تحلیلگر سیاسی افزود: در ابتدای مذاکرات، دو طرف با 
«منوهای کاملا متفاوت» وارد گفت وگو شدند؛ به این معنا که 
حتی درباره موضوعات قابل مذاکره و خطوط قرمز، اختلافات 
جدی و بنیادین وجود داشــت. پرســش اساسی این است که 
چه عواملی دو طرف را به سمت شکل گیری یک تفاهم اولیه 

سوق داده است.
او تصریــح کرد: برای پاســخ به این پرســش، باید ارزیابی 
واقع بینانــه ای از پیامدها و دســتاوردهای جنگ میان طرفین 
ارائه داد. مرور دیدگاه  کارشناســان آمریکایی نشــان می دهد 
نوعی اجماع نســبی وجــود دارد مبنی بر اینکــه اگرچه در 
ســطح تاکتیکی برخی اهداف نظامی محقق شده، اما ایالات 
متحده در تبدیل این موفقیت ها به دســتاورد راهبردی ناکام 
مانده اســت. این اســتاد دانشــگاه ادامه داد: در واقع معیار 
سنجش موفقیت در جنگ، تحقق اهداف استراتژیک است نه 
میزان تخریب یا خسارت. اهداف اعلامی و غیررسمی آمریکا 
از نابودی ظرفیت هســته ای تا تغییر نظام سیاســی را شامل 
می شد، اما در سطح راهبردی، این اهداف به طور کامل محقق 

نشده اند.
او تصریــح کرد: در چارچــوب تحولات ســاختاری نظام 
بین الملل، منطق رفتاری ایالات متحده طی ســال های اخیر 
نشان دهنده حرکت از نقش یک هژمون مداخله گر به سمت 
تمرکز بر رقابت های کلان، به ویژه در شــرق آسیا و مهار چین 
اســت. بر همین اســاس، آمریکا تمایل ندارد در مناطقی که 
منافع مســتقیم و حیاتــی ندارد، هزینه های امنیتی ســنگین 
متحمل شــود. با این حال، محدودیت های سیاسی داخلی از 
جملــه نقش لابی های تأثیرگذار، مانع از خروج کامل و بدون 
حل مسئله امنیت اسرائیل از منطقه شده است. مجموعه ای 
از عوامل از جمله تحولات پس از ۷ اکتبر و ارزیابی فرصت ها 
و تهدیدهــای ژئوپلیتیکی، زمینه ورود به یک منازعه با هدف 

مدیریت تهدیدات امنیتی اسرائیل را فراهم کرد.
از نــگاه طرف غربــی، مؤلفه های تهدید شــامل ظرفیت 
هسته ای، توان موشکی و پهپادی و همچنین نیروهای نیابتی 
در منطقه بوده است. بر این اساس، هدف اصلی یا تغییر رفتار 
راهبردی جمهوری اسلامی یا مهار این ظرفیت های تهدیدزا از 

طریق ابزار نظامی بوده است.
حداد درباره اینکه با وجود برتری تاکتیکی در برخی مقاطع، 
آمریکا و اســرائیل موفق به تحقق اهداف اســتراتژیک خود 
نشــدند، گفت: در مقابل، دامنه تهدیدها از ســطح منطقه ای 
به حوزه های حساس تری مانند تنگه هرمز و امنیت انرژی نیز 
گسترش یافت. در نتیجه، موضوع از یک تقابل نظامی صرف 
به مسئله امنیتی گسترده تری در سطح بین المللی تبدیل شد. 
در چنین شرایطی، یادداشت تفاهم موجود تلاشی برای تبدیل 
دســتاوردهای میدانی به دستاوردهای سیاســی و راهبردی 
ارزیابی می شود. هدف آمریکا از این روند، بهره برداری سیاسی 
از نتایــج جنگ و تثبیت آن در قالب یک دســتاورد قابل ارائه 

است.
این اســتاد دانشــگاه در پاســخ بــه این پرســش که چرا 
مذاکرات پیشــین به نتیجه نرســید، اما این دور از گفت وگوها 
به تفاهم منجر شــده است، اظهار داشــت: از جزئیات دقیق 
مذاکرات اطلاع مستقیمی در دست نیست، اما می توان تصویر 
کلــی ارائه داد. هر دو طرف آتش بــس را پذیرفتند زیرا ادامه 
درگیری نظامــی صرفا به افزایش هزینه ها و تخریب بیشــتر 
منجر می شــد، بدون آنکه دستاورد مشــخصی ایجاد کند. او 
تصریح کرد: در عین حال، ادامه وضعیت آتش بس شــکننده 
و بن بســت موجود نیز هزینه ها و آسیب پذیری ها را به صورت 
تصاعدی افزایش مــی داد. محدودیت های تجاری و تنش در 
حــوزه تنگه هرمز، فشــار قابل توجه بر اقتصــاد منطقه وارد 
کرده و هم زمان ریسک افزایش قیمت جهانی نفت را تشدید 
می کرد. در نتیجه، طرفین به تدریج تحت فشــار واقعیت های 
میدانی ناگزیر شدند مواضع خود را به یکدیگر نزدیک کرده و 

در مطالبات و شروط خود بازنگری هایی اعمال کنند.
این تحلیلگر در پاســخ به پرسشــی دربــاره تغییر رویکرد 
ایــران در این دور از مذاکرات گفت: این موضوع به تعریف ما 
از «تغییر رویکرد» بســتگی دارد. اگر منظور تغییر در ابزارها، 
تاکتیک هــا یا پذیرش اصل مذاکره باشــد، می تــوان از نوعی 
تجدیدنظر سخن گفت، اما اگر منظور تغییر در جهت گیری های 
بنیادین باشــد، چنین تغییری قابل مشاهده نیست. این تفاهم 

نه به دلیل مطلوب بودن شــرایط، بلکــه به دلیل عدم امکان 
ادامه وضعیت پیشــین شکل گرفته اســت. او ادامه داد: به 
بیان دیگر، این توافق نه یک انتخاب مطلوب، بلکه تنها گزینه 
ممکن در برابر شــرایطی بوده که به طــور فزاینده ای غیرقابل 

تحمل شده بود.
حداد در مــورد تأثیر این تفاهم بر رفــع تحریم ها، به ویژه 
در حوزه نفت و انرژی، اظهار داشــت: تحقق هر توافق پایدار 
مســتلزم کاهش بی اعتمادی و تعریف ســازوکارهای پاداش 
متقابل اســت. او افزود: در این چارچوب، مدل «اقدام متقابل 

گام به گام» می تواند مبنای همکاری قرار گیرد.
او ادامه داد: در چنین مدلی، هر اقدام مثبت از سوی یک 
طرف با پاسخ متقابل طرف دیگر همراه می شود تا به تدریج 
اعتمادســازی و همکاری پایدار شــکل بگیــرد. در غیر این 
صورت، هرگونه امتیاز اولیه صرفا نقش مشــوق کوتاه مدت 
خواهد داشت و اثرگذاری بلندمدت نخواهد داشت. شواهد 
موجود نشــان می دهد نه اراده ای جدی برای تغییر رویکرد 
کلان وجــود دارد و نه ســطح اعتماد متقابل بــه اندازه ای 
اســت که همکاری پایدار را تضمین کند. از همین رو، هریک 
از طرفین تلاش می کنند بیشــترین امتیاز ممکن را در مرحله 

آغازین کسب کنند.
این اســتاد دانشــگاه تصریح کرد: برای طــرف ایرانی، این 
یادداشت تفاهم در بهترین حالت نوعی عقب نشینی تاکتیکی 
محسوب می شود، در حالی که طرف مقابل به  دنبال دستیابی 
به یک توافق راهبردی است. حداد در پایان، درباره چشم انداز 
این توافق، اظهار داشــت: این تفاهم بیش از آنکه یک تحول 
ســاختاری باشــد، فرصتی بــرای مدیریت تنش و بازســازی 
ظرفیت هاست. هرچند ممکن است به کاهش فشار بر اقتصاد 
جهانی و ارائه یک دستاورد سیاسی برای طرف ها منجر شود، 
اما در ســطح ســاختاری تغییر بنیادینی ایجاد نخواهد کرد. 
دلایــل اصلی منازعه همچنــان پابرجاســت و ادراک تهدید 
نســبت به ایران در سطح منطقه ای و بین المللی ادامه دارد. 
او ادامه داد: همچنین بازیگران کلیدی از جمله اســرائیل نیز 
ظرفیت و اراده لازم برای برهم زدن وضعیت موجود را حفظ 
کرده انــد. او در نهایت گفت: این تفاهــم می تواند نقطه آغاز 
کاهش تنش های  عملیاتی باشد، اما به سختی می توان آن را 
آغاز یک تحول بنیادین در نقش و جایگاه جمهوری اســلامی 

در نظام بین الملل دانست.

  آزمون عقلانیت
جمعه  اگر تفاهم امضا شــود، نه پایــان همه اختلافات و 
تنش های میان ایران و آمریکاست و نه آغاز یک عصر طلایی؛ 
اما شــاید آغــاز پایان یک دوره باشــد؛ دوره ای کــه برآمده از 
ناکارآمدی  جنگ و تحریم و تنش، برای تســلیم کشوری چون 
ایران اســت. جنگ ۱۲روزه و ســپس جنگ ۴۰روزه، معادلات 
را تغییــر دادند. پیش از آن، هر دو طرف محاســبات خود را 
داشتند. ایران گمان می کرد می تواند با تاب آوری و بازدارندگی، 
طرف مقابل را به عقب نشــینی از مواضــع تهاجمی وادارد. 
آمریــکا نیز تصور می کرد حملات نظامی، ابزاری کارآمد برای 
تغییر رفتار یا حتی ســاختار قدرت در ایران اســت. اما میدان، 
روایتی دیگر را رقم زد. ایران شکســت نخــورد و آمریکا هم 
پیروز نشد. این نتیجه پرهزینه، خود بهانه ای شد برای بازگشت 
به دیپلماسی و دادن فرصت به میز مذاکره. هرچند پاک آیین 
تأکیــد کرد بی اعتمادی عمیق، هنوز بزرگ ترین مانع اســت و 
حداد، این تفاهم را نه انتخابی مطلوب، که تنها گزینه ممکن 
در برابر شــرایطی غیرقابل تحمل توصیف کرد. اردستانی هم 
معتقد اســت: «در ۴۸ سال گذشــته یک رابطه بی اعتمادی 
عمیق میان ایران و آمریکا شکل گرفته و این دیوار بی اعتمادی 
به تدریج باید سســت شود» . هر ســه با وجود اختلاف نظرها، 
بر یک نکتــه اتفاق نظر دارند: این بار، تفاوت در نگاه اســت؛ 
نگاهی کــه می گوید: «صلح، اصالت دارد و جنگ، اســتثنا». 
اما نبایــد فراموش کرد این تفاهم، همچــون برجام، در برابر 
تغییرات سیاســی آسیب پذیر اســت. آمریکا با روی کار آمدن 
هر دولتی، می تواند مســیر را عوض کند و ایــران نیز  با تغییر 
رویکردهای داخلی، ممکن است پشــیمان شود. ازهمین رو، 
بزرگ تریــن چالش، نه امضای روز جمعه، که روزهای پس از 
آن اســت؛ روزهایی که دو طرف باید نشــان دهند آیا ظرفیت 
عبــور از یک توافــق موقتی به ســمت یک تفاهــم پایدار را

 دارند یا خیر.
در این میــان نباید از نقش 
بازیگــران ســوم غافــل شــد. 
اســرائیل، به عنــوان مهم ترین 
متحد آمریکا در منطقه، تمام قد 
در برابر هرگونه نزدیکی تهران 
ایســتاد.  و واشــینگتن خواهد 
لابی هاب قدرتمنــد در کنگره، 
بخشــی از ســاختار قدرت در 
آمریکا هســتند که هر توافقی 
را بــا چالش های جدی مواجه 
خواهنــد کرد. از ســوی دیگر، 
رقبــای منطقــه ای ایــران، هر 
تغییــر در موازنه قــدرت را به 
نفع خود مصادره خواهند کرد. 
پیش رو  مسیر  پیچیدگی ها،  این 
را نه تنهــا آســان، کــه بســیار 
دشــوارتر از آنچــه در ظاهر به 
نظر می رســد، ســاخته است. 
روز جمعــه، بیــش از امضای 
برای  یک ســند، آزمونی است 
عقلانیت؛ هم در ایران و هم در 
آمریکا. آیا می توان از این آزمون 
ســربلند بیرون آمد یا بار دیگر، 
تاریــخ خــود را تکــرار خواهد 
کرد؟ پاســخ  نه در متن تفاهم، 
کــه در اراده دو طــرف بــرای 
پشت سرگذاشتن سال ها کینه و 
باشد که  نهفته است.  سوءظن 
این بار  خرد بر احساسات  و آینده 

بر گذشته  پیروز شود.


